
 

ประกาศสถาบนับัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร ์
เรื่อง  นโยบายเกี่ยวกับการใช้สื่อสังคมออนไลน์ (Social Media) ของผู้ปฏิบัติงานในสถาบัน 

และนักศึกษาของสถาบันบณัฑิตพัฒนบรหิารศาสตร์ (ฉบับที่ 2) 
      

  ตามประกาศสถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์ เรื่อง นโยบายเกี่ยวกับการใช้สื่อสังคม
ออนไลน์ของผู้ปฏิบัติงานในสถาบันและนักศึกษาของสถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์  ลงวันที่ 20 
พฤษภาคม 2568  สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์ได้ประกาศนโยบายเกี่ยวกับการใช้สื่อสังคมออนไลน์  
(Social Media) ของผู้ปฏิบัติงานในสถาบันและนักศึกษาของสถาบันที่เหมาะสมต่อการดำเนินงานและ
ส่งเสริมการเรียนรู้ทางวิชาการ  โดยคำนึงถึงสิทธิและเสรีภาพในการแสดงความคิดเห็น  แต่ทั้งนี้ ให้ตระหนัก
ถึงสถานภาพความเป็นผู้ปฏิบัติงานในสถาบันและนักศึกษาที่มีหน้าที่ในการรักษาวินัยและจรรยาบรรณ  
การรักษาเกียรติและความน่าเชื ่อถือทั ้งของตนเองและของสถาบัน   โดยเฉพาะอย่างยิ ่งการแสดง 
ความคิดเห็นต้องไม่มีลักษณะกระตุ้นหรือนำไปสู่การโต้แย้งที่รุนแรงของสังคม  ไม่เป็นการวิพากษ์วิจารณ์ 
ที่ก่อให้เกิดความเสียหายต่อบุคคล องค์กร หน่วยงานหรือสถาบันต่าง  ๆ ไม่ละเมิดต่อกฎหมายและ 
ไม่ก่อให้เกิดความเสียหายแก่ทรัพย์สิน เกียรติ และชื่อเสียงของสถาบัน  นั้น  

  โดยที่สถานการณ์ในปัจจุบันได้ปรากฏข้อเท็จจริงว่า การใช้สิทธิและเสรีภาพในการแสดง
ความคิดเห็นและการสื่อสารของคนในสังคมมีความหลากหลายและแตกต่างจนนำไปสู่ความขัดแย้งทาง
ความคิดและก่อให้เกิดความไม่สงบขึ้นในสังคม  ดังนั้น  เพื่อให้การใช้สื่อสังคมออนไลน์ (Social Media) 
ของผู้ปฏิบัติงานในสถาบันและนักศึกษามีส่วนร่วมในการลดความขัดแย้งและส่งเสริมความเข้าใจอันดีต่อกัน
ภายในสถาบันและสังคม  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 40 แห่งพระราชบัญญัติสถาบันบัณฑิตพัฒน  
บริหารศาสตร์ พ.ศ.2562  สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์จึงประกาศนโยบายเกี่ยวกับการใช้สื่อสังคม
ออนไลน์ (Social Media) ฉบับที่ 2 ไว้ดังต่อไปน้ี 

  1. สถาบันขอความร่วมมือให้ผู้ปฏิบัติงานในสถาบันและนักศึกษา ปฏิบัติตามนโยบาย
เกี่ยวกับการใช้สื่อสังคมออนไลน์ ลงวันที่ 20 พฤษภาคม 2568 และตามที่กำหนดเพิ่มเติมตามประกาศน้ี 

  2. สถาบัน ยึดมั่นในหลักการของการจัดการอุดมศึกษาที่ต้องดำเนินการและให้บริการ  
ทางวิชาการที่เป็นประโยชน์ต่อการพัฒนาบุคคล ชุมชน สังคม และประเทศ อันเป็นบริการสาธารณะ  
โดยไม่เลือกปฏิบัติโดยไม่เป็นธรรมไม่ว่าด้วยเหตุความแตกต่าง ใด ๆ รวมถึงความคิดเห็นทางการเมือง 
ที่ไม่ขัดต่อกฎหมาย  สถาบันจึงขอแสดงความคิดเห็นและใช้สื่อสังคมออนไลน์  โดยรักษาความเป็นกลาง
ทางการเมือง  และขอความร่วมมือให้ส่วนงานและหน่วยงานภายในของสถาบันแสดงความคิดเห็นและ  
ใช้สื่อสังคมออนไลน์ โดยรักษาความเป็นกลางทางการเมืองไปในแนวทางเดียวกัน 

  3. สถาบันขอความร่วมมือผู้ปฏิบัติงานในสถาบันและนักศึกษา ให้ตระหนักถึงการแสดง
ความคิดเห็นทางการเมืองที่ไม่ขัดต่อกฎหมาย คำนึงถึงผลกระทบที่อาจเกิดขึ ้นต่อตนเองและสถาบัน 

29/2569



 

2 
 

 

ทั้งที่ได้แสดง สื่อสาร เผยแพร่และส่งต่อข้อมูล ผ่านสื่อสังคมออนไลน์บนพื้นที่ของตนเอง  และทั้งที่ผ่าน
สื่อสารมวลชนและพื้นที่สื่อสาธารณะต่าง ๆ   

  4. สถาบันขอความร่วมมือผู้ปฏิบัติงานในสถาบันและนักศึกษา ระมัดระวังการใช้ถ้อยคำ
ในการแสดงความคิดเห็นและการสื่อสารผ่านสื่อสังคมออนไลน์  โดยหลีกเลี่ยงการใช้ถ้อยคำที่มีลักษณะเป็น
ประทุษวาจา (Hate Speech) ที่อาจนำมาซึ่งความขัดแย้งระหว่างบุคคลและสังคม 

  5. สถาบันขอความร่วมมือผู้ปฏิบัติงานในสถาบันและนักศึกษา แสดงความคิดเห็นผ่านสื่อ
สังคมออนไลน์ด้วยความระมัดระวัง  ไม่ใช้และไม่นำข้อมูลที่บิดเบือน ปลอม หรือข้อมูลอันเป็นเท็จ เผยแพร่
และส่งต่อผ่านสื่อสังคมออนไลน์ อันอาจเข้าข่ายการกระทำความผิดตามกฎหมายว่าด้วยการกระทำ
ความผิดเกี่ยวกับคอมพิวเตอร ์

 
 

ประกาศ  ณ  วันที ่   มกราคม พ.ศ. 2569      
 
 
 

(ศาสตราจารย ์ดร.ทิพวรรณ หล่อสุวรรณรัตน์) 
อธิการบดีสถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร ์

 

14


